
Canasta de baloncesto portátil

IN230200407V01_ES_PT

120MIN

A61-045V00

ES

IMPORTANTE - CONSERVE ESTA INFORMACIÓN 
PARA SU CONSULTA POSTERIOR: LEER DET ALLA DAMENTE

INSTRUCCIONES DE MONTAJE









M8*65mm

M8*40mm

137*82*2.9mm

M8*90mm M12*160mm

M8*95mm

2

111

1

122

11

1 1

2 1 4

2 2 2

1 1 2

2 2 1

M10*40mm



M8*85mm

5*25mm

M12*160mm

M8*25mm
M12*55mmM6*45mm

25*12.5*1.0mm

12* 16*18mm 

4

2 2

1 1 1

4 4 4

2 1

1

d 1

c 1a 1 b 

e 

1 

1 

g 1

f 1
8*10mm

REQUIRED TOOLS

2

14*17mm 17*19mm

M5 M6 M8

M10



Set

Nut

PASO 1
Fije el poste inferior (#1) a la base (#12) como se muestra. Asegure el poste inferior a la base
con 2 juegos de pernos y arandelas (#16) y placa redonda (#24) como se muestra.

PASO 2
Bloquee las abrazaderas inferiores del poste (#4) a la base (#12) con 4 juegos de pernos,
arandelas y tuercas (#34).

Material necesario

Juego de tornillos y arandelas
M8*40mm
Cant.：2

Material necesario

Juego de tornillos,
arandelas y tuercas
M8*25mm
Cant：4



M8*95mm

PASO 3 
Fije las abrazaderas del poste inferior (#4) al poste inferior (#1) con un juego de pernos ,
arandelas y tuercas (#19). 

PASO 4 
Inserte los ejes (#22) en las ruedas (#21) como se muestra. Luego presione hacia abajo sobre
las ruedas para encajar los ejes en su lugar.

Material necesario

Tornillo, arandela y tuerca
M8*95mm
Cant：1



4

PASO 5
Asegure la cubierta (#33) a las abrazaderas inferiores del poste (#4) usando 6 juegos de
pernos, arandelas y tuercas (#35).

PASO 6
Asegure la placa de montaje (#20) y la placa (#38) al poste central (#2) con 2 juegos de
pernos, arandelas y tuercas (#17) .

Material necesario

Tornillo, arandela y tuerca
M6*45mm
Cant：4

Material necesario

Tornillo, arandela y tuerca
M8*90mm
Cant：2

Poste central
Φ75*1090mm
Cant：1



10

11

Material necesario

Tornillo, arandela y 
tuerca
M8*85mm
Cant：2

Material necesario

Juego de tornillos,
arandelas y tuercas
Cant：2

Juego de tornillos,
arandelas y tuercas
M8*90mm
Cant：2

PASO 7
Asegure el poste central (#2) al poste inferior (#1) con 2 juegos de pernos, arandelas y
tuercas (#25).

PASO 8



Material necesario

Tornillo, arandela y tuerca
M10*40mm
Cant：4

Material necesario

Tornillo, arandela y tuerca
M12*55mm
Cant：4

PASO 9
Asegure dos placas de conexión del tablero (#13) al tablero (#9) con 4 juegos de pernos,
arandelas y tuercas (#15).

PASO 10
a. Fije dos tubos de conexión cortos (#7) a las partes superiores de las dos placas de
conexión del tablero (#13) con 2 juegos de pernos, arandelas y tuercas (#36).
b. Fije dos tubos de conexión largos (#8) a las partes inferiores de las dos placas de conexión 
del tablero (#13) con 2 juegos de pernos, arandelas y tuercas (#36).



Tornillo, arandela y tuerca
M5*25mm
Cant：1

Manivela
Φ10*200+Φ16*54mm
Cant：1

arandela
25*12,5*1,0mm
Cant：2

Material necesario

Material necesario

Tornillo, arandela y 
tuerca
M12*160mm
Cant：2

PASO 11
Fije los tubos de conexión cortos (#7) y los tubos de conexión largos (#8) al poste superior (#3
) como se muestra. Asegúrelos con 2 juegos de pernos, arandelas y tuercas (#18).

PASO 12
a. Atornille la barra de la manija inferior (#5) a la barra de la manija superior (#6).
b. Coloque las 2 arandelas (#37) en la parte inferior de la barra del manillar (#5) y, a continu-
ación, alinee los orificios de la barra inferior del manillar (#5) y la palanca basculante (#32) para 
insertar el perno (#30) y bloquearlos. Finalmente, apriete la tuerca (#30).



2

Material necesario

Material necesario

Arandela tubular
Φ13*Φ19*14mm
Cant：2

Tornillo, arandela y tuerca
M12*160mm
Cant：1

Juego de tornillos,
arandelas y tuercas
M8*85mm
Cant：2

Tornillo, arandela y tuerca
M8*65mm
Cant：1

c. Inserte el Perno (#31) a través de un Tubo de Conexión Largo (#8), una Arandela de Tubo (
#23), la Barra Superior del Manubrio (#6), la otra Arandela de Tubo (#23) y el otro Tubo de
Conexión Largo (# 8) en orden. Luego apriete la tuerca para bloquearlos.
d. Asegure el poste superior (#3) al poste central (#2) con 2 juegos de pernos, arandelas y
tuercas (#25)

PASO 13
Gire la palanca basculante (Nº 32) para alinear los orificios de la barra del manillar inferior (
Nº 5) y la placa de montaje (Nº 20). Luego fíjelos con un juego de Perno, Arandela y Tuerca
(#14).



PASO 14
Verifique que todos los pernos y tuercas estén apretados después del ensamblaje . Siempre
revise la unidad para asegurarse de que la base esté llena de agua o arena, y que todas las
piezas y accesorios estén apretados antes de cada uso.

PASO 15
Por favor, mueva la canasta como se muestra a continuación.

ATENCIÓN
La arena es más recomendable en 
lugar del agua . Si se produce una 
fuga, el agua podría salir sin darse 
cuenta , lo que permitiría que el 
sistema se caiga y provoque 
lesiones personales graves o daños 
a la propiedad.



PASO 16
Siga las imágenes a continuación para girar la manivela (#32) para ajustar la
altura.

Llenar la base 
con agua



Sistema de basquetebol portátil

IN230200407V01_ES_PT

120MIN

A61-045V00

PT

IMPORTANTE, GUARDE PARA FUTURAS REFERÊNCIAS: LEIA ATENTAMENTE

MANUAL DE INSTRUÇÕES



INSTRUÇÕES DE SEGURANÇA
O NÃO CUMPRIMENTO DESTES AVISOS PODE RESULTAR EM 
FERIMENTOS GRAVES OU DANOS MATERIAIS.
Para garantir a segurança, não t e n t e  montar este produto sem ler e seguir 
cuidadosamente todas as instruções. Verifique toda a caixa e o interior de 
todos os materiais de embalagem quanto a peças e/ou material de instrução 
adicional. Antes de iniciar a montagem, identifique e faça o inventário de 
todas as peças e hardware utilizando as listas e identificadores de peças e 
hardware deste documento.
A montagem, utilização e supervisão correctas e completas são essenciais 
para uma orientação adequada e para reduzir o risco de acidentes ou 
ferimentos. Existe uma elevada probabilidade de ferimentos graves se 
este produto não for instalado, mantido e/ou utilizado corretamente.
O não cumprimento de qualquer um dos avisos contidos neste manual de 
instruções pode resultar em lesões pessoais graves, tais como cortes, ossos 
partidos, danos nos nervos, paralisia, lesões cerebrais ou morte. O 
incumprimento pode também resultar em danos materiais. Por favor, preste 
atenção a todos os avisos e precauções.

● Se utilizar uma escada durante a montagem, tenha muito cuidado.
● Apenas os adultos devem montar o produto. Não permitir a presença de 
crianças na zona de montagem até a montagem estar concluída.

Por razões de segurança, recomendamos a 
utilização de areia em vez de água para encher a 
Base. Se houver uma fuga, a água pode escorrer 
sem ser notada, permitindo que o sistema caia, 
resultando em ferimentos pessoais graves ou danos 
materiais.
Se estiver a utilizar água, verifique cuidadosamente 
se existem fugas na base. Se for encontrada uma 
fuga, deite o sistema no chão e contacte o Serviço 
de Apoio ao Cliente. Não utilize, não se levante nem 
brinque num sistema com fugas.

● Verifique diariamente se existem fugas na base. As fugas podem provocar a 
queda do produto.

● Montar corretamente as secções do varão. Se não o fizer, as secções 
do mastro podem separar-se durante o jogo ou o transporte.
● A maioria dos ferimentos é provocada por uma utilização 
incorrecta e/ou pelo incumprimento das instruções. Tenha 
cuidado ao utilizar este produto.

PT



AVISO
OS PROPRIETÁRIOS DEVEM CERTIFICAR-SE DE QUE TODOS OS 
JOGADORES CONHECEM E SEGUEM ESTAS REGRAS PARA UM 

FUNCIONAMENTO SEGURO DO SISTEMA.
1. Não permitir que as crianças mexam ou ajustem o sistema.
2. Certifique-se sempre de que o botão de regulação está bem ap-
ertado antes de jogar. 
3. Certifique-se de que as buchas de cimento são corretamente 
instaladas durante a montagem e que estão seguras antes de jogar.
4. Durante o jogo, especialmente durante as actividades do tipo 
afundanço, mantenha a cara dos jogadores afastada da tabela, do aro e 
da rede. Podem ocorrer lesões graves se os dentes/face entrarem em 
contacto com a tabela, o aro ou a rede. O jogador deve usar protetor 
bucal durante o jogo.
5. Pendurar-se no aro apenas por breves instantes para recuperar o 
equilíbrio ou evitar ferir outras pessoas. Soltar o aro logo que possível 
em segurança.
6. NÃO deslizar, trepar ou brincar na base ou no poste.
7. Antes de cada utilização, verifique sempre se a base está cheia de 
acordo com as instruções do fabricante. Antes de cada utilização, 
verifique se existem ferragens soltas, instabilidade e sinais de corrosão 
e repare-as. Verificar a existência de fugas na base. Se houver uma 
fuga, a água pode escorrer sem ser notada, permitindo que a unidade 
caia. Nunca jogar num equipamento danificado.
8. A superfície por baixo da base deve ser lisa e sem cascalho ou outros 
objectos. Os furos podem provocar fugas e fazer tombar o sistema.
9. Durante o jogo, não usar jóias (anéis, relógios, colares, etc.). Os 
objectos podem ficar presos na rede.
10. Ao deslocar o sistema, manter as mãos e os dedos afastados das 
peças móveis.
11. Uma vez por mês, verificar se o poste e todas as partes metálicas 
estão enferrujadas. Remover completamente a ferrugem e pintar de 
novo com esmalte exterior. Se a ferrugem tiver penetrado em qualquer 
peça de aço, substitua-a antes de voltar a utilizar o sistema. Mantenha 
a água e os materiais orgânicos afastados do poste.
12. Nunca utilizar ou deixar o aparelho na posição vertical sem antes 
encher a base com peso e fixar as ancoragens de cimento, caso 
contrário, pode tombar para dentro da piscina e provocar ferimentos 
como os acima referidos.
13. Não utilize o sistema com vento ou condições climatéricas adversas. 
O sistema pode tombar. Coloque o sistema numa área protegida do 
vento ou numa área afastada de bens que possam ser danificados se o 
sistema cair.

PT



TRANSPORTE DA BASE PORTÁTIL

1. Certifique-se de que a base está vazia antes de a deslocar.
2. Virado para a parte da frente da base, onde 
se encontram as rodas, puxe o varão para trás 
até a unidade ficar equilibrada sobre as rodas.
3. Desloque a unidade para o local 
pretendido e pouse-a cuidadosamente.
4. Encha a base, fixe as âncoras de cimento 
e verifique a estabilidade da base portátil 
antes de jogar.

REGULAÇÃO DO SISTEMA

1.Uma pessoa deve estabilizar a tabela, enquanto a outra pessoa retira 
o botão e o parafuso de bloqueio do varão.
2. Ajustar o poste à altura desejada e voltar a colocar o botão e o parafuso.
3. Certifique-se de que o botão de regulação está seguro.

PT



M8*65mm

M8*40mm

137*82*2.9mm

M8*90mm M12*160mm

M8*95mm

2

111

1

122

11

1 1

2 1 4

2 2 2

1 1 2

2 2 1

M10*40mm



M8*85mm

5*25mm

M12*160mm

M8*25mm
M12*55mmM6*45mm

25*12.5*1.0mm

12* 16*18mm 

4

2 2

1 1 1

4 4 4

2 1

1

d 1

c 1a 1 b 

e 

1 

1 

g 1

f 1
8*10mm

REQUIRED TOOLS

2

14*17mm 17*19mm

M5 M6 M8

M10



Set

Nut

PASSO 1
Fixe o poste inferior (#1) à base (#12), conforme ilustrado. Fixe o poste inferior à base com 2
conjuntos de parafusos e anilhas (#16) e uma placa redonda (#24), conforme ilustrado.

PASSO 2
Fixe os suportes do poste inferior (#4) à base (#12) com 4 conjuntos de parafusos, anilhas e 
porcas (#34).



M8*95mm

PASSO 3 
Fixe os suportes do poste inferior (#4) ao poste inferior (#1) com um conjunto de parafuso, anilha 
e porca (#19).

PASSO 4 
Introduzir os eixos (#22) nas rodas (#21), como se mostra. De seguida, pressione para baixo 
sobre as rodas para encaixar os eixos no lugar.



4

PASSO 5
Fixe a cobertura (#33) aos suportes do poste inferior (#4) utilizando 6 conjuntos de parafusos,
anilhas e porcas (#35).

PASSO 6
Fixe a placa de montagem (#20) e a placa (#38) ao poste intermédio (#2) com 2 conjuntos de
parafusos, anilhas e porcas (#17) .



10

11

PASSO 7
Fixe o poste do meio (#2) ao poste inferior (#1) com 2 conjuntos de parafusos, anilhas e porcas
(#25).

PASSO 8



PASSO 9
Fixe duas placas de ligação do encosto (#13) ao encosto (#9) com 4 conjuntos de parafusos, 
anilhas e porcas (#15).

PASSO 10
a. Fixe dois tubos de ligação curtos (nº 7) às partes superiores de duas placas de ligação do
encosto (nº 13) com 2 conjuntos de parafusos, anilhas e porcas (nº 36).
b.Fixe dois tubos de ligação longos (#8) às partes inferiores de duas placas de ligação do
encosto (#13) com 2 conjuntos de parafusos, anilhas e porcas (#36).



PASSO 11
Fixe os tubos de ligação curtos (n.º 7) e os tubos de ligação longos (n.º 8) ao poste superior (n.º 
3), conforme ilustrado. Fixe-os com 2 conjuntos de parafusos, anilhas e porcas (#18).

PASSO 12
a. Aparafuse a barra de punho inferior (#5) à barra de punho superior (#6).
b. Coloque as 2 anilhas (#37) na barra de punho inferior (#5)Depois, alinhe os orifícios da barra
inferior do guiador (#5) e da alavanca basculante (#32) para inserir o parafuso (#30) para os 
bloquear.



2

c. Insira o parafuso (#31) através de um tubo de ligação comprido (#8), uma anilha de tubo (#23),
a parte superior do tubo de ligação (#24) e a parte superior do tubo de ligação (#24).
Barra do guiador (#6), a outra anilha do tubo (#23) e o outro tubo de ligação longo (#8) em
ordem. Em seguida, aperte a porca para os bloquear.
d. Fixe o poste superior (n.º 3) ao poste intermédio (n.º 2) com 2 conjuntos de parafusos, anilhas
e porcas (n.º 25).

PASSO 13
Rode a alavanca basculante (#32) para alinhar os orifícios do guiador inferior (#5) e da placa de
montagem (#20). Depois, fixe-os com um conjunto de parafuso, anilha e porca (#14).



PASSO 14
Verificar se todos os parafusos e porcas estão apertados após a montagem. Antes de cada
utilização, verifique sempre a unidade para se certificar de que a base está cheia de água ou 
areia e de que todas as entradas e ferragens estão apertadas.

PASSO 15
Deslocar o sistema de basquetebol conforme indicado abaixo.

AVISO
Recomenda-se mais a utilização de 
areia em vez de água. Se houver 
uma fuga, a água pode e s c o rr e r 
sem ser notada, permitindo que o
sistema caia, resultando em lesões 
pessoais graves ou danos materi-
ais.



PASSO 16
Siga as imagens abaixo para rodar o manípulo da manivela (#32) para ajustar a altura.

Encha toda a Base com água



Portable Basketball System

IN230200407V01_ES_PT

120MIN

A61-045V00

IMPORTANT, RETAIN FOR FUTURE REFERENCE: READ CAREFULLY

ASSEMBLY INSTRUCTION

EN









M8*65mm

M8*40mm

137*82*2.9mm

M8*90mm M12*160mm

M8*95mm

2

111

1

122

11

1 1

2 1 4

2 2 2

1 1 2

2 2 1

M10*40mm



M8*85mm

5*25mm

M12*160mm

M8*25mm
M12*55mmM6*45mm

25*12.5*1.0mm

12* 16*18mm 

4

2 2

1 1 1

4 4 4

2 1

1

d 1

c 1a 1 b 

e 

1 

1 

g 1

f 1
8*10mm

REQUIRED TOOLS

2

14*17mm 17*19mm

M5 M6 M8

M10



STEP 1 
Attach Bottom Pole (#1) to Base(#12) as shown. Secure the bottom pole to the base with 2 sets 
of Bolts and Washers (#16) and round plate (#24) as shown.

Set

STEP 2 
Lock the Bottom Pole Braces (#4) to Base (#12) with 4 sets of Bolts, Washers, and Nuts (#34).

Nut



STEP 3 
Attach the Bottom Pole Braces (#4) to Bottom pole (#1) with a set of Bolt, Washer and Nut (#19). 

M8*95mm

STEP 4 
Insert Axles (#22) into the Wheels (#21) as shown. Then press down over the wheels to snap the 
Axles in place.



STEP 5 
Secure Cover (#33) to Bottom Pole Braces (#4) using 6 sets of Bolts, Washers and Nuts (#35).

STEP 6
Secure Mounting Plate (#20) and Plate (#38) to Middle Pole (#2) with 2 sets of Bolts, Washers,
 and Nuts (#17) .

4



STEP 7
Secure Middle Pole (#2) to Bottom Pole (#1) with 2 sets of Bolts, Washers, and Nuts (#25).

STEP 8 

10

11



STEP 9 
Secure two Backboard Connecting Plates (#13) to Backboard (#9) with 4 sets of Bolts, Washers, 
and Nuts (#15).

STEP 10
a. Attach two Short Connecting Tubes (#7) to Upper Parts of two Backboard Connecting Plates

(#13) with 2 sets of Bolts, Washers, and Nuts (#36).
b. Attach two Long Connecting Tubes (#8) to Lower Parts of two Backboard Connecting Plates

(#13) with 2 sets of Bolts, Washers, and Nuts (#36).



STEP 11
Attach Short Connecting Tubes (#7) and Long Connecting Tubes (#8) to the Top Pole (#3) as 
shown. Secure them with 2 sets of Bolts, Washers, and Nuts (#18).

STEP 12
a. Screw the Lower Handle Bar (#5) to the Upper Handle Bar (#6).
b. Put the 2 washers (#37) to the Lower Handle Bar (#5) st, then align the holes of the Lower Handle

Bar (#5) and the rocker lever (#32) to insert the Bolt (#30) to lock them. Finally, tighten the Nut (#30).



c. Insert the Bolt (#31) through a Long Connecting Tube (#8), a Tube Washer (#23), the Upper
Handle Bar (#6), the other Tube Washer (#23) and the other Long Connecting Tube (#8)
in
order. Then tighten the nut to lock them.

d. Secure Top Pole (#3) to Middle Pole (#2) with 2 sets of Bolts, Washers and Nuts (#25).

STEP 13
Rotate the rocker lever (#32) to align the holes of the Lower Handle Bar (#5) and the Mounting
Plate (#20). Then attach them with a set of Bolt, Washer, and Nut (#14).

2



STEP 14
Please check all the bolts and nuts are all tightened after assembly. Always check the unit to 
ensure that the base is full of water or sand, and all ings and hardware are tight before each 
use. 

WARNING
Sand is more recommended 
instead of water. If a leak 
develops, water could run 
out unnoticed, allowing the 
system to fall over, resulting 
in serious personal injuries, or 
property damage.

STEP 15
Please move the basketball system as below shown.



STEP 16
Please follow the below pictures to rotate the Crank Handle (#32) to adjust height.




